derint, vt perdere potius, & precipitem agere conati sunt. Er dicebant: Nonne hic est filius Ioseph? Non probo eorum interpretationem, qui hac laudandi causa dicta putant, quasi admirando laudarent, quod, cum filius, vt illi putabant, esset Ioseph, aliquid maius hominibus se ferret. Repugnat enim quod Mat. dicit. c. 13. 57. illos fuisse scandalizatos in Christo. Vbi, quae hic dicuntur, copiosius a nobis explicata sunt.

23. Vt igitur dicitur in vbi hanc similitudinem. *Mat. 23. 13. Parabolam hanc, id est, hoc prouerbium, vt ex ponit Euthym. Prouerbium enim, id fuisse apud Iudeos vulgare credendum est, & Cynillus apud D. Th. admonuit. Quotidum hoc prouerbium vituperari, ipse exposuit. Quanta audimus inquit, facta in Capernaum, sic & in patria tua. Prouerbiu significabat, vt quod quisq; beneficij alius se prebante posse profiteri, sibi ipsi praefarere, doceret q; in seipso posse, se alius prodesse, cu prodesse se sibi. Nam est i a medicis, qui alios curant, se vero ipsos pleuque curare nesciant, sumptum prouerbium erat: non de illis tamen solis dicebatur, sed de omnibus, qui, cum alius prodesse se posse dicunt, sibi prodesse non possent. Nazareni ergo carnali profus sensu Nazareth, quia patria Christi erat, cum Christo confundebant, & pro vna, eademq; re habebant, vt sibi, & vt patria prodesse suz. Postulabant ergo, quamuis id Euangelista non dicit, tamē aut verbis, aut tacitis saltem cogitationibus postulabant, vt quae miracula in alius faceret, in sua etiam faceret patria. Et postulabant, vt ex Christi responso colligunt, non fide vt crederent, sed ambitione, & incredulitate. Ambitione quidem, dū ciuitate sua alius praeferebat, quasi magis miraculis digna esset, quae Christi alius in incredulitate vero, quia sic id apud se dicebant, quasi dicerent non posse Christu quemadmodu se posse iactare, facere miracula: nec vera esse quae de miraculis in alius ab eo factis ciuitatibus narentur: si enim alibi miracula fecisset, multo magis in patria sua facturum fuisse: cum autem in patria sua non faciat, nec alibi profecto fecisset. In hanc enim sententiam prouerbium illud dici solebat, vt exprobraret medicis non posse eos, quemadmodum profiteri cur, curare alios, cum seiplos curare non possent. Hoc eodem sensu, & quasi alius verbis idem prouerbium vituperantes, dicebant Iudei de crucifixo Christo, salus salus facit, sumpsit saluum faciat: quasi dicerent, si vera fuisset miracula, quibus alios saluos fecisset ferret, se vtiq; ipsum multo magis saluum faceret q; cum facere non possit, ne illa quae miracula, quae cum facisse fama est, facere possit. Cur ergo Christi, vt illi crederent, miracula ibi non fecit? Quis cognouit sensum Domini aut quis consiliarium eius fuit? Si tunc licet de eius pot coniectura aliquam iudicare cōsiliu, eo ipso q; illi hoc apud se cogitabant, indigni profecto miraculis erant. Et non ignorabat Christus eorum animos, forteq; vt viti etiam miraculis non crederent, qui tam celebri, tam constanti fama non credidisset. Quis iam ergo illis miracula quam Mathaei c. 13. 58. expressa sententia est cōcedit, quam Mathaei c. 13. 58. expressa sententia est, non fecit, inquit, ibi virtutes multas, quae propter incredulitatem illorum. Ita q; quia illi rationem aliter crebant, quā obrem miracula ibi facere deberet, eam ille vicium reor quibat, vt doceret nusquā se minus, quā in patria sua facere debere. Debere, nesci miracula vbi creduntur, cum miraculorum finis spectatum fides sit: minime autē credi, vbi ei, qui ea facit, minimū honoris tribuitur: nusquā minus sanā est viti qui miracula possunt facere, q; in patria sua honoris tribuunt: nusquam igitur minus quam in patria sua miracula eos facere debere. Vltimā propositione duob; e factis lite*

Cur Christi miracula postulantibus Nazareth, cum non viderentur.

Cur in Nazareth miracula non fecerit. Mar. 13. 34.

Miraculum non fuit in Nazareth.

ris sumptis probat exemplariter est, q; Elias ad nalam Iudaeam viduam, vt tempore famis elegerit, vt ad Gentilem in Saeptra Sidoniorum Gentilem vidē a Deo missus fuerit. Reg. 17. 9. q; scilicet nimirum Deo gratiore apud alienigenas quam apud suos ciues hoc ipse fore. Alterum Elias, q; eius tempore multū vique leprosi inter Iudeos fuerant, sed nemo eorum tāntum illi honoris detulit, vt ad eum petende curatiois causa veniret, cum Naaman homo alienigena, & secundum Regem princeps a Syria visq; veniret, vt ad eum curaretur. Reg. 5. 14. Quibus verbis atq; exē plus non solū docet Christus, q; probare volebat, se nusquam minus quam in patria sua gratum, & acceptum esse, sed et causam indicat, cur ibi miracula non faceret, q; ciues sui increduli essent, quemadmodū olim apertē Iudaeorum in incredulitatem, neq; Elias ad vllā Iudaeam viduam missus fuisset: nec Eliasus vllas Iudaeorum leproso curauisset. Re de profus Ambrosius. Cur igitur non curabat Iudaeos non curabat ciues: nō sanabat propheta conforter: cum sanaret alienos, sanaret eos, qui obseruantiam legu, & religiois consortium non habebat, nisi quia voluntatem medicina non gentis, & diuinum minus votu eligunt, non natura iure de ferret. Dicit Christianus, quae, quod cupit impetere: falsos viros caelestiu profectus munerum non sequuntur.

25. Et repleti sunt omnes in synagoga ira haec audientes. Tam subite, & impotentis re diuersas causas diuini auctores afferunt. Quidam propterea irā inflammatos fuisse dicunt, q; eam, quam legerat Ioseph prophetiam in se impleta esse significasset, quasi se verum Messiam esse dixisset, vt Graecus ille auctor apud D. Thom. ait. Alii, q; adducto duorum prophetarū exemplo veteribus leprosis cum parali videretur, vtille idem auctor scribit. Alii, q; eorum vlcus Christus tergit, & propositis exemplis eorum arguit in incredulitatem. Volebant enim audire sibi placentia, vt illi apud Iosiam 30. 10. Commune auditorum vitium delectari non docet, mulieri velle nō punge. P. 0. 15. 22. & Amos 5. 10. Remanist (dicebat Rex ille stultus Israel) vti vni per quem possimus interrogare Dominum, sed ego odi ē, quia non propheta est mihi bonum, sed in alium, 3. Reg. 22. 8. Alii, q; vitus esset significare Christus grati Dei a Iudeis transierant ad gentes. Quod non solum illa dicta, & amnis promissionibus contrarium videbatur. Scire adnotat Euthym. Iudeos hoc ipso facto miraculis se indignos deiecit, & re ipsa comprobaf se, q; Christus dixerat, vtrum esse, neminem in patria sua prophetam acceptum esse.

29. Et resurrexit, & eiecit eum extra ciuitatem. Extra ciuitatem tanquā reum mortis eiecit, q; mos erat, vt omnes Rei extra ciuitate plecterentur. Propter quod & Iesus extra portam passus est. In ciuitate Christum primi crucifigere ciues sui. Peiores quodāmodo quā qui eum postea crucifigere Illi. in corpore quidem, & violento iudicio, iudicio tamen egerunt. Illi impatientes ira, impatientes morē, non iudicio, sed impetu, non crucifigere, sed precipitem dare voluerunt. Quod iisdem pene verbis Ambrosius & Beda notauerunt. Et Beda quidem peiores etiam illos diabolo facit. Nam ille suadere tantum conatus est Christo, vt se ex templi fastigio precipitem daret, ipse vero pello re non eiecit, nisi autem suis eum manibus precipitem agere voluerunt.

30. Ipse autem transiens per medium eorum, ibat. Non dubium voluisse Euangelistam declarare Christu nō vi, non arte, sed miraculo ex Iudaeorum manib; euasisse, suamque eare ostendisse diuinitatem, vt Christi apud D. Tho. Ambr. & Euthy. in comment. obseruauerunt. Simul intelligit, inquit, Amb. non ex necessitate fuisse, sed voluntariam corporis passionem: nec captum a Iudaeis, sed

Cur in Nazareth miracula non fecerit. Mar. 13. 34.

ad hunc. 13. 34.

ad hunc. 13. 34.

a seipso oblatum. Etenim quando vult, capitur, quando vult, Alabatur, quando vult, suspenditur, quando vult, non tenetur. Vides igitur & hic diuinitati esse, quod non capitur, & illic voluntati esse, quod capitur est. Quale miraculum fuerit incertum. Verba tantum significat eum securum, sine vlla fuga, sine vlla festinatione, per medios hostes graui, leniq; gradu processisse; hoc n. vis mihi verborū videtur indicare, q; aut rō dicit dicit dicit. ut dicit dicit dicit dicit, & ipse, (aut potius ipse autem, est enim occulta quaedam antithesis,) per medium eorum trāsirens, ibat, id est, procedebat, & securus gradiebatur. Ambrosius & Beda in eo miraculum fuisse putant, quod Christus eorum repente mutauerit voluntates. Quod etiam miraculum quidē fuisset, tamen Euangelista non

voluntatem, sed facultatem Iudeis significat de fuisse. Alij eorum quodammodo manus existimant tenuisse, vt se prehendere non possent. Alij inuisibilem reddidisse Iese, quod ego existimo esse probabilius. Mirto quae a nonnullis pijs quidem nec in doctis, sed minus fortasse limati iudicij feruntur auctoribus de ratione, qua Christus euasit, nec ea le dicitur aut studio, aut casu apud illos inuēta crederet, si mihi crederet. Cur vero Christus a Nazareth tenei noluerit, in promptu ratio est, non enim venerat hora eius, vt Ambr. Theophyl. & Beda respondent. Reliqua quae sequuntur vtiq; ad finem capitis apud Mattheum & Marcum in locis ad maginem signatis explicauimus.